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Anotace

HOLUBOVÁ, Jana. Efektivní evakuační plán se zaměřením na domov seniorů.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016 (68) Bakalářská

práce.

Práce je koncipována na dvě části, z nichž první se věnuje teoretickým otázkám

problému a druhá část popisuje vlastní návrh řešení u konkrétního případu.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá evakuací osob a jejich začleněním do

platných právních norem České republiky. Práce se dále zaměřuje na problematiku

evakuace osob se zaměřením na domov seniorů, vymezením mimořádných událostí a

faktorů ovlivňující evakuaci osob a také stanovení vybavenosti únikových cest.

V praktické části bude vypracovaný evakuační plán konkrétního domova

seniorů.

Klíčová slova: evakuace osob, evakuační plán, senioři

Annotation

HOLUBOVÁ, Jana. Effective evacuation plan aimed to seniors facility.Hradec

Králové: Faculty of education, Unoversity of Hradec Králové, 2016 (68). Bachelor

Degree Thesis.

The word is conceived in two parts, the first is devoted to theoretical issues of

the problem, and the second part describes a proposed solution for the particular case.

The theoretical part of the thesis deals with the evacuation of people and its integration

into existing legislative of the Czech republic.The work also focuses on the issue of

evacuation in senior facility, defining incidents and factors affecting evacuation of

facilities and edentification of escape routes.

The practical part will process a plan of evacuation to a particular senior facility.

Keywords: evacuation, evacuation plan, seniors
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ÚVOD

Evakuace osob je problematikou, se kterou je požární ochrana a ochrana

obyvatelstva bezprostředně a dlouhodobě spjata. V oblasti požární ochrany se využívá

termín evakuace osob, v oblasti ochrany obyvatelstva se využívá termín evakuace

obyvatelstva, přičemž obyvatelstvem jsou myšleny všechny osoby v místech

ohrožených mimořádnou událostí s výjimkou osob,kteří se účastní na záchranných prací

a řízení evakuace.

Evakuace osob je chápána jako krátkodobé opuštění potenciálně ohroženého

prostoru průvodními účinky požáru bez pomoci záchranných složek. Klasickým a

hasičům nejznámějším příkladem evakuace osob, je opuštění objektu, v němž byl

vyhlášen požární poplach, a to podle předem zpracovaného evakuačního plánu po

stanovených únikových cestách. Z hlediska časového se jedná o opuštění prostoru za

dobu řádově desítek sekund, maximálně minut.

Evakuace osob v objektech zdravotnických zařízení je poměrně specifickou

záležitostí, která je způsobená charakterem osob, které se v těchto objektech vyskytují

(osoby s omezenou schopností pohybu a neschopné samostatného pohybu) a péči, která

jim je poskytována (akutní nebo dlouhodobá lékařská péče).

V domově seniorů je zajišťována péče o starobní osoby, o které se jejich

příbuzní nemohou nebo nechtějí starat. Odpovědnost za jejich kvalitní život ve stáří, ale

i bezpečí je tak předána do rukou zřizovatelů a zaměstnanců domova, ať už se jedná o

seniory pohyblivé, částečně pohyblivé nebo ležící. Každý z nás se může ocitnout na

jejich místě, a proto je dobré vědět, jak je zajištěna bezpečnost těchto lidí.

Cílem teoretické části je začlenění evakuace osob do platných právních norem

České republiky. Zaměření na problematiku evakuace osob domova seniorů, vymezení

mimořádných událostí a faktorů ovlivňující evakuaci osob a stanovení vybavenosti

únikových cest.

Praktická část je koncipována na evakuační plán u konkrétního domova seniorů.

Vyhodnocení taktického cvičení složek Integrovaného záchranného systému. Záchranné

a likvidační práce při zdolávání události- evakuace osob s omezeným pohybem a

majetku z důvodu požáru.
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Teoretická část

1 Vymezení pojmu evakuace

Evakuace je souhrn organizačních a technických opatření zabezpečující přemístění

osob, zvířat a věcných prostředků v daném pořadí priority z míst ohrožených

mimořádnou událostí na bezpečné místo s cílem předejít ztrátám na životech nebo

hmotných prostředcích [5].

Evakuace se vztahuje na všechny osoby v místech ohrožených mimořádnou

událostí s výjimkou osob, které se budou jakkoliv podílet na záchranných pracích, na

řízení evakuace nebo budou vykonávat jinou neodkladnou činnost; přednostně se

plánuje pro děti do 15 let, pacienty ve zdravotnických zařízeních, osoby umístěné

v sociálních zařízeních, osoby zdravotně postižené, doprovod osob výše uvedených [6].

1.1 Evakuace z pohledu právních a technických předpisů

Evakuace osob je součástí opatření při řešení mimořádných událostí. Je tedy

problematikou úzce spojenou jak s požární ochranou, tak i s ochranou obyvatelstva.

Z historických důvodů byla dlouhodobě evakuace osob vnímána jinak z pohledu

požární ochrany a ochrany obyvatelstva. Důvodem je neúplné vymezení národními a

technickými právními předpisy. Současný trend by měl, ale sledovat evakuaci osob

komplexněji [5].

133/1985 Sb. Zákon o požární ochraně

Účelem zákona je vytvořit podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví

občanů a majetku před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a

jiných mimořádných událostech stanovením povinností ministerstev a jiných správních

úřadů, právnických a fyzických osob, postavení a působnosti orgánů státní správy a

samosprávy na úseku požární ochrany, jakož i postavení a povinností jednotek požární

ochrany [2].
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 Zákon o požární ochraně pojem evakuace osob nezmiňuje. Vyhláška o požární

prevenci, která zákon provádí, s ním standardně pracuje ve smyslu výše uvedeného.

Pojem evakuace osob je ve vyhlášce o požární prevenci aplikován v mnoha dílčích

částech, např. při vymezení podmínek pro hašení požáru a záchranné práce, zpracování

posouzení požárního nebezpečí, definování obsahu požárního evakuačního plánu,

zpracování požárně bezpečnostního řešení, rozvedení a upřesnění činnosti výkonu státní

požárního dozoru [1].

239/2000 Sb. Zákon o integrovaném záchranném systému

Zákon o IZS s termínem evakuace osob pracuje v úkolech orgánů obce a

v úkolech velitele zásahu. Blíže jej však podobně jako další právní předpisy, které

s požární ochranou související nespecifikuje [4].
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2 Mimořádné události vyžadující evakuaci osob z domova

seniorů

Mimořádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, havárie ohrožující život, zdraví majetek nebo životní

prostředí, vyžadující provedení záchranných a likvidačních prací.

Druhy mimořádných událostí

Rozlišujeme dva základní typy mimořádných událostí.

1 Mimořádné události vyvolané přírodními vlivy

- vznikají na základě přírodních jevů či síly, které mají většinou ničivé a zhoubné

účinky ( pohybu zemské kůry, vodních tocích a ploch či v atmosféře) nebo na

základě biologické pohromy zahrnující epidemie ( rozšíření nakažlivé nemoci

ohrožující zdraví a životy osob) enzootie ( hromadné onemocnění zvířat)

2 Mimořádné události vyvolané činností člověka

- vznikají z účinku činnosti člověka a představující nežádoucí provozní příhodu

(technické nebo ekologické havárie)

2.1 Mimořádné události, při nichž se předpokládá provedení

evakuace v domově seniorů

Nařízení a provedení evakuace se předpokládá u těchto možných situací

 požár v areálu organizace nebo v jeho blízkosti

 únik chemických látek v areálu organizace nebo v jeho blízkosti

 vážné poškození budovy domova (pád stromu, meteoritu, bleskem,

zemětřesením, vichřicí, atd.
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3 Dělení evakuace

Při řešení problematiky evakuace osob je prioritní především doba trvání a rozsah

opatření.

3.1 Dělení z hlediska doby trvání

 Evakuace krátkodobá, kdy ohrožení nevyžaduje dlouhodobé opuštění domova.

 Evakuace dlouhodobá, kdy ohrožení vyžaduje dlouhodobý pobyt mimo domov,

pro evakuované osoby je nutno zajistit náhradní ubytování a v potřebném

rozsahu organizovat opatření k nouzovému přežití [7].

3.2 Dělení z hlediska rozsahu opatření

Objektová – zahrnuje evakuaci osob jedné nebo malého počtu obytných budov,

administrativně správných budov, technologických provozů nebo dalších objektů

Plošná – zahrnuje evakuaci osob části či celého urbanistického celku, případně většího

územního prostoru [7].
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4 Objektová evakuace osob s omezenou schopností pohybu


[…]

zákona č. 133/1985 Sb., ve znění pozdějších předpisů, se na objekty Domova U
Biřičky vztahuje ustanovení § 18 písm. f) vyhlášky č. 246/2001 Sb.

d) Prohlášení právnické osoby o začlenění činností do kategorie podle míry požárního
nebezpečí:

Souhlasím se začleněním objektů Domova U Biřičky do kategorie činností se

zvýšeným požárním nebezpečím podle ustanovení § 4 odst. 2 písm. h), j)

zákona č. 133/1985 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Prohlašuji, že vyhodnocené činnosti a začlenění činností podle míry požárního

nebezpečí odpovídají skutečnému stavu v době zpracování.

V Hradci Králové dne …………. 2016

…………………………….
Ing. Daniela LUSKOVÁ, MPA

ředitelka

Zpracoval: Robert Křepinský – technik požární ochrany

osvědčení o odborné způsobilosti ev. číslo v kat MV. Z-TPO-2/2004

Přehled o začlenění do kategorie činností se zvýšeným požárním nebezpečím je určen pro objekty
Domova U Biřičky a platí po celou dobu trvání stávající činnosti nebo do provedení kontroly platnosti
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tohoto dokumentu podle ustanovení § 40 odst. 4 vyhlášky MV č. 246/2001 Sb., o požární prevenci, ve
znění pozdějších předpisů.
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Příloha 2: Požární evakuační plán

Požární evakuační plán

V případě vzniku požáru nebo jiné závažné událostí upravuje tento požární evakuační plán postup při

evakuaci osob z míst zasažených nebo ohrožených požárem. Nedílnou součástí tohoto plánu je grafické

znázornění směru únikových cest v jednotlivých podlažích.

A. Evakuaci osob organizuje:

 v době normálního provozu ředitel DUB, velitel preventivní požární hlídky

 v době sníženého provozu velitel preventivní požární hlídky

Místo řízení evakuace: kancelář ředitele, sesterna „Křížová“, recepce budovy „Ypsilonka“.

B. Evakuaci osob provedou: zaměstnanci jednotlivých oddělení a členové PPH. Evakuaci majetku

v době normálního provozu zajišťují po provedení evakuace osob zaměstnanci útvaru správy budov.

V době sníženého provozu se evakuace majetku neprovádí – nutné je soustředit se pouze na evakuaci

osob.

Přednostně jsou evakuovány prostory:

1) podlaží bezprostředně ohrožené požárem,

2) vyšší podlaží, která jsou ohrožena zplodinami hoření,

3) ostatní prostory dle okamžitých podmínek vývoje požáru.

C. Prostředky použité při evakuaci:
a) invalidní vozíky – umístěné na každém podlaží,

b) pojízdná čtyřkolová lůžka,

c) evakuační podložky umístěné na každém podlaží.

D. Určení cest a způsobu evakuace:
Objekt „Křížová“ – evakuace probíhá po chráněné únikové cestě typu A podle vyznačeného směru

úniku. Evakuované osoby, zejména v době sníženého provozu, se mohou soustřeďovat v prostorách

sousedních požárních úseků v podlaží, kde je do příjezdu jednotky PO zajištěna ochrana před

zplodinami hoření a vysokými teplotami.

Výtahy nejsou evakuační.

Objekt „Ypsilonka“ – evakuace probíhá do chráněné únikové cesty typu B – jedna je uvnitř objektu a

ostatní dvě jsou venkovní s terasami pro možné umístění lůžek klientů. Evakuované osoby s ohledem

na počty zaměstnanců v době sníženého provozu se z chráněné únikové cesty typu B uvnitř objektu

pro zajištění vnitřní zásahové cesty soustřeďují v prostorách sousedního požárního úseku v podlaží,

kde je do příjezdu jednotky PO zajištěna ochrana před zplodinami hoření a vysokými teplotami.

K evakuaci osob z podlaží bezprostředně ohroženého požárem lze použít po příjezdu jednotky HZS

KHK evakuačního výtahu.

E. Místo soustředění evakuovaných osob: vedlejší objekt DUB, terasa ve 4 NP objektu „Ypsilonka“ ve

výjimečných případech volné prostranství u altánku. Jako prozatímní prostor pro ubytování lze použít

tělocvičnu ZŠ Nový Hradec Králové /klíče jsou umístěny v obálce na recepci/, popř. zdravotnické a

jiné ubytovací zařízení podle zdravotního stavu klientů.

Kontrolu počtu evakuovaných osob neustále provádí: zdravotní sestra podle jednotlivých oddělení.

F. Místo první pomoci: terasa ve 4 NP objektu „Ypsilonka“, ošetřovna v 1 NP objektu „Křížová“,

sesterna v 1 NP objektu „Ypsilonka“.

První pomoc poskytne: zdravotní personál.

Požární evakuační plán je vydán na základě ustanovení § 27 a § 32 vyhlášky MV č.

246/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů s účinností dnem 1. 7. 2015. Obdobně je

podle tohoto plánu každý povinen postupovat v případě živelných pohrom a jiných

mimořádných událostí - únik plynu, vody apod. – viz § 102 odst. 6 zákoníku práce.

V Hradci Králové dne 1. 6. 2015
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 ……………………………..............

Ing. Daniela LUSKOVÁ, MPA

ředitelka

Zpracoval: Robert Křepinský – technik požární ochrany

osvědčení o odborné způsobilosti ev. číslo v kat. MV Z-TPO-2/2004
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Příloha 3: Grafické znázornění evakuačního plánu 3.NP domova U Biřičky
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Příloha 4: Operativní karta- textová část
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Příloha 5: Nové požárně bezpečnostní řešení
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Příloha 6: Grafické znázornění 3.NP domova U Biřičky s vyznačenou CHÚC B

- vybarvená zelenou barvou

2017 69

2017 70