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 Zaměřením bakalářské práce Jany Holubové je praktické uskutečnění evakuace

v domově seniorů. Jedná se o problematiku, která si zaslouží vzhledem ke specifickým

podmínkám fungování tohoto zařízení náležitou pozornost.

Autorka práce se soustředila především na teoretickou část, ve které podrobně

popsala okolnosti a rizika, spojená s evakuací v domově seniorů. Uvedla přehled alternativ

tzv. objektové evakuace osob z různých hledisek, uvedla možné příčiny evakuace, příslušné

evakuační postupy apod. V praktické části se zaměřila na konkrétní instituci – Domov

seniorů U Biřičky (DUB) v Hradci Králové. Popsala situaci v tomto zařízení z hlediska

vlastního objektu, osob obývajících domov seniorů a krizových situací, které přicházejí v

úvahu. Autorka se osobně zúčastnila evakuačního cvičení, své postřehy pak zaznamenala a

promítla do závěrů BP. Bakalářská práce je zpracována na odpovídající úrovni, práci pak

oživují různé typy obrázků, zařazených do textu (fotoluminiscenční tabulky, záběry z

evakuačního cvičení aj.) nebo do přílohy (grafické znázornění evakuačního plánu). Autorka

pracovala s řadou původních odborných prací, legislativních dokumentů i různých

informačních zdrojů, pocházejících z Internetu. K autorce mám následující dotazy:

- v teoretické části jsou mezi faktory, ovlivňujícími evakuaci osob při požáru uvedeny

zplodiny hoření či produkty pyrolýzy, z jakého materiálu se v této souvislosti může tvořit

kyanovodík,

- jak se promítají do příslušných dokumentů právě probíhající rozsáhlé stavební úpravy

Domova seniorů U Biřičky.

Bakalářská práce Jany Holubové v podstatě odpovídá příslušným požadavkům,

proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou............